
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 26/05/2020  - Esecutivo il 25/05/2020 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 304 DEL 20/05/2020 

SERVIZIO S.1 - SEGRETERIA GENERALE 
UFFICIO S.1. 

 

ATTO N. SG/ 18 DEL 20/05/2020 

OGGETTO: Trasporto Pubblico Locale - Contributo straordinario compensativo una tantum 

alla Società R.T. SpA tramite conferimento di immobile di proprietà - 

Disposizioni attuative- Affidamento incarico assistenza tecnico giuridica.CIG 

Z812D0B815 - 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Premesso: 
− che con deliberazione n. 54 del 15/11/2019 avente a oggetto “Trasporto Pubblico Locale – 

Contributo straordinario compensativo una tantum alla Società R.T. SpA tramite 
conferimento di immobile di proprietà – Attuazione deliberazione di Consiglio Provinciale 
n. 35 del 31/7/2019” il Consiglio provinciale ha demandato al Dirigente del Settore 
Gestione Stabili, previa verifica del soddisfacimento da parte della Società R.T. S.p.A. di 
tutte le condizioni ivi previste, di procedere alla definizione e all’attuazione della stessa 
mediante il trasferimento in proprietà dell’immobile denominato “ex Colonie di Nava” sito 
nel Comune di Pornassio con modalità da definire successivamente; 

− che con decreto n. 43 del 15/4/2020 il Presidente della Provincia ha provveduto a fissare le 
condizioni preliminari e le necessarie modalità attuative di quanto stabilito dal Consiglio 
provinciale con la succitata deliberazione n. 54/2019 ferme restando le condizioni e gli 
impegni a carico della Società come stabiliti nella delibera medesima; 

− che, in particolare, le modalità attuative comportano l’approfondimento giuridico –  
tecnico di alcuni aspetti obiettivamente complessi; 

 
Ritenuto necessario avvalersi di adeguata assistenza tecnico-giuridica vista la complessità 
della procedura sopra delineata e la possibilità elevata, stante i contrapposti interessi coinvolti, 
che ne derivi contenzioso ulteriore rispetto alle cause tuttora pendenti tra l’Ente e la Società 
Riviera Trasporti s.p.a.; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 26/05/2020  - Esecutivo il 25/05/2020 
 
  

2

Ritenuto di incaricare per la suddetta attività un Legale professionista esterno tenuto conto 
del carico di lavoro dell’Ufficio legale interno che dispone di un solo avvocato abilitato 
attualmente impegnato in attività non derogabili e vista l’urgenza di provvedere al fine di 
rispettare gli obblighi di legge in merito alla riconciliazione delle partite contabili con la 
Società partecipata ed evitare l’aggravarsi dello squilibrio finanziario in essere; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 che: 
− all’art. 17 comma 1 lett. d) esclude espressamente dalla disciplina del Codice medesimo il 

servizio di consulenza legale fornita da un avvocato qualora vi sia un indizio concreto e 
una elevata probabilità che la questione oggetto di consulenza si trasformi in un 
procedimento giudiziario; 

− all’art. 4 fissa i seguenti principi da applicare alle fattispecie escluse: economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 
Vista la comunicazione in data 13/05/2020, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 0011364 
con cui l’Avv. Matteo BORELLO del Foro di Genova C.F. BRLMTT74D23D969Y, 
interpellato in ragione dell’elevata specializzazione in diritto societario con particolare 
riguardo alle disposizioni dettate per le partecipazioni pubbliche e dell’esperienza maturata 
negli organismi di controllo finanziario degli Enti, si è reso disponibile ad assumere l’incarico 
di assistenza giuridica sopra descritto  per un compenso di € 4.000,00 oltre oneri e Iva per una 
spesa complessiva, al lordo della ritenuta di acconto, di presunti € 5.075,20;  
 
Dato atto che il suddetto compenso, che rientra nei parametri di cui al D.M. 55/14 
(Determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai 
sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012 n. 247), aggiornato al D.M. 
37/2018, risulta congruo per la complessità  della prestazione da svolgere e il livello di 
specializzazione richiesto e conveniente per l’Ente in quanto corrispondente ai valori 
tabellari medi previsti per l’attività di assistenza stragiudiziale fornita da parte degli avvocati; 
 
Visto l'articolo 19 quaterdecies del D.L. n. 148/2017, convertito in legge n. 172/2017,  che ha 
introdotto l'art. 13 bis alla legge 247/2012 sull'ordinamento forense e che al comma 3 
stabilisce che "la pubblica amministrazione, in attuazione dei principi di trasparenza, buon 
andamento ed efficacia delle proprie attività, garantisce il principio dell'equo compenso in 
relazione alle prestazioni rese dai professionisti in esecuzione di incarichi conferiti dopo la 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto"; 
 
Ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra esposte e nel rispetto dei succitati principi, di: 
● affidare all’Avv. Matteo BORELLO C.F. BRLMTT74D23D969Y dello studio legale 

Borello del Foro di Genova incarico di assistenza tecnico-giuridica nell’attuazione degli 
indirizzi impartiti con delibera del Consiglio provinciale n. 54/2019 approvando la bozza 
di disciplinare di incarico allegata quale parte integrante al presente atto; 

● determinare in € 4.000,00 oltre Iva e oneri di legge il compenso da conferire al suddetto 
professionista per un importo complessivo, al lordo della ritenuta d’acconto, di presunti € 
5.075,20; 

● impegnare la suddetta spesa nei fondi, messi a disposizione del Settore Legale con nota n. 
0011770/2020 di cui alla missione 01, programma 11 titolo 1, macroaggregato 03, cap. 
4100 del Bilancio 2020/2022 con imputazione all’annualità 2020 in quanto esigibile; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 26/05/2020  - Esecutivo il 25/05/2020 
 
  

3

Dato atto  che: 
− il professionista a norma della legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha corredato il preventivo con la 
seguente documentazione: 
1. curriculum formativo e professionale; 
2. patto di integrità debitamente sottoscritto;  
3. dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. in merito: 
● alla non sussistenza di relazioni di parentela e affinità con dirigenti, amministratori o 

dipendenti dell’Ente che intervengono nel procedimento e contenente, inoltre, la 
dichiarazione di aver preso visione del Codice di comportamento – art. 54 D. Lgs. 
n.165/2001;  

● inconferibilità ed incompatibilità ai sensi del Decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 
modificato dalla Legge 9 agosto 2013,n.98 e ss.mm.ii. e del vigente Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione;  

● possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 
136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217; 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- il Servizio Finanziario esercita il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. e attesterà la regolare copertura finanziaria ai 
sensi dell’articolo 183 comma 7  del TUEL; 

- l’oggetto del presente atto non rientra nelle fattispecie di cui all’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 
165/2001; 

- ai sensi della L. 136/2010 in materia di obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e 
come precisato dall’ANAC con proprio comunicato del 16/10/2019 alla presente procedura 
è stato assegnato il codice CIG Z812D0B815, non è prevista l’acquisizione di codice CUP 
non trattandosi di spesa di investimento e in fase di liquidazione verrà acquisita 
indicazione in ordine al conto corrente dedicato; 

- una volta divenuta esecutiva la presente determinazione e sottoscritto dalle parti il relativo 
disciplinare di incarico, si provvederà all’adempimento degli obblighi in materia di 
trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013; 

 
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Visti: 

−  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

− il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
− gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
− il vigente Statuto Provinciale; 
− il vigente Regolamento di Contabilità; 
− il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 26/05/2020  - Esecutivo il 25/05/2020 
 
  

4

 
Per le motivazioni esposte in narrativa che integralmente si richiamano: 
 
1. Di affidare all’Avv. Matteo BORELLO (C.F. BRLMTT74D23D969Y) del Foro di Genova 

incarico di assistenza tecnico-giuridica nell’attuazione degli indirizzi impartiti con delibera 
del Consiglio provinciale n. 54/2019 secondo le modalità e condizioni preliminari di cui al 
decreto del Presidente n. 43/2020. 
 

2. Di approvare la bozza del relativo disciplinare di incarico, allegata quale parte integrante 
al presente atto solo in formato elettronico, che fa riferimento al D.M. 55/2014 come 
aggiornato con D.M. 37/2018, in cui sono contenuti, ai sensi dell’art. 192 T.U. Enti locali, 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali. 

 
3. Di impegnare il compenso da conferire al suddetto Legale pari a complessivi € 5.075,20, 

al lordo di oneri, Iva e ritenuta di acconto, nei fondi di cui alla missione 01, programma 11 
titolo 1, macroaggregato 03, cap. 4100 del Bilancio 2020/2022 con imputazione 
all’annualità 2020 in quanto esigibile. 

 
4. Di dare atto che il compenso oggetto della presente determinazione rientra nelle 

fattispecie previste dalla L. 136/2010 soggette agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari e che alla procedura è stato assegnato il codice CIG Z812D0B815 non è 
richiesto il codice CUP non trattandosi di spesa di investimento e, una volta divenuta 
esecutiva e sottoscritto il disciplinare tra le parti, si provvederà agli adempimenti in 
materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013.  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Antonino GERMANOTTA) 

 


